*Undecimò;* Eligere prohibentur, recipientes ad Ecclesiam postulatum tanquam institutum, vel administratorem, antequam admiffa fuerit postulatio. *c. bona. il. 1. de election.*

*Duodecimò;* Laicis sive solis, (quod neutriquam licuit, adeò ut Concilium Trident. *sess. 23. cap. 4. in fin.* velit à populo & seculari potestate vocatos atque institutos haberi ut fures, & latrones, per ostium non intrantes) sive simul cum Clericis eligendi potestas est nulla, adeò ut consentiens electioni per eos de facta hoc ipso sit inhabilis. *c. quisquis. 43. c. Messana. 56. de electione.* Nihil faciente consuetudine, aut præscriptione in contrarium; cum requirat possessorium, cujus hæc in materia Laici sunt incapaces, ut nec possit is concedi per capitulum. *c. sacrosancta. 51. eod. Zaf. eod. num. 22.* Non tamen improbat consuetudo, ut electio perfecta præsentetur patrono. *c. cum terra. c. sacrosancta. 51. c. cum universis. eodem.*

*Decimo tertio.* Eligendi potestate propter commissum delictum privati; Nam quoad eam pro mortuis habentur, eaque ad non delinquentes devoluta censetur: *c. bonæ memoriæ. il. 1. c. cum Vintoniensis. eod. Ant. Rag. de voce Canon. in Capit. qu. 30. ex num. 13.* Nisi & illi deliquerint; tum enim electio devolvitur ad Superiorem. *Gloss. in verb. ad nos. in d. c. bonæ memoriæ. & ibid. Joan. Andr. col. ult. num. 58. vers. in Gloss. ult. Innoc. num. 9. verb. ad nos Hostiens. num. 31. super verb. pariter. Abb. num. 33. vers. in secunda.*

*Decimo quarto;* Voto suo renuntiantes, postquam renuntiatio à Superiore acceptata; interim poenitere & eligere possunt: *c. Ecclesia vestra. ubi Gloss. & Abb. eod. Sigis. à Bononia de elect. parte 1. cap. 2. dub. 25. num. 8.* Imò & ad eligendum compelli possunt, si ex renuntiatione damnum commune, sive præjudicium, monasterium, religio, vel Ecclesia pateretur. *Abb. in c. quia propter. num. 4. eod. à Bononia d. dub. 25. num. 6. & 7. Castellin. de elect. cap. 5. num. 22.*

*Decimo quinto;* Potestate eligendi privantur, qui intra tempus ad eligendum statutum non elegerunt; nisi impediti fuerint impedimento legitimo, *c. ne pro defectu. eod. c. quamquam. eod. in 6.* Quod & intelligendum de Compromissariis ad eligendum intra tempus, non eligentibus dictum. *c. si compromissarius. 37. eod. in 6.*

Currit tempus eligendi statutum à Canone; (id est, *trium mensium* in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus; *c. ne pro defectu. eod. sex mensium* in minoribus dignitatibus sive beneficiis. *c. nulla. de concess. prebend.)*

*præbend.*) etiam illis Electoribus, quibus, ne sine licentia Superioris eligant, interdicitur, & mora imputatur illis, cur eligendi licentiam à Superiore non impetraverint. *c. fin. & ibi Gloss. eod.*

*Devolutio* Electionis aliquando ob Electorum culpam fit ad Electores alios, qui non existunt culpabiles, aliquando ad Superiorem proximum; non ascendit immediate ad Pontificem. Aut enim in culpa est Capituli pars, aut Capitulum totum. Primo casu ad non culpabiles, quamvis pauciores, *c. 2. ubi Gloss. de postul. Prælat. cap. bonæ memoriæ il. 1. c. Vintoniensis. de elect. Gloss. in c. si forte. dist. 65.* imò tantum unus; *c. quasi sit. de iis que sunt à majore parte Capit. ut & supra dictum.* Secundo casu in culpa distinguendum: Aut enim Capitulum totum privatur jure eligendi ideo, quod non elegerit intra tempus statutum, & devolvitur Electio ad Superiorem proximum, *d. c. pro defectu.* Aut privatur eà ob causas alias; & ad solum Pontificem fit devolutio in Ecclesiis Cathedralibus: in inferioribus ad proximum Superiorem. *d. c. cum in cunctis. Gloss. in c. innotuit. eod.*

*Decimo sexto;* Simoniacè eligentes nihil agunt, & ultrà omnibus privantur beneficiis. *c. per inquisitionem. eod.*

*Decimo septimo;* Pluribus Electoribus per diversa vota divisim, eligere dicitur major & sanior pars; non minor: *c. Cumana. c. congregatio. ubi exceptio. c. scriptum est. 40. c. licet. eod. fac. l. quod major pars 13. ff. ad municipal. l. 3. & 4. ff. quod cujusq. univers. l. 3. ff. de decreto ab ord. faciend.* Adeò ut nequidem minoris partis electio firmari possit, per sequentem ex majore parte accedentium consensum. *c. auditis. 29. eod.*

Exceptà Pontificis electione, de qua supra; major pars colligitur ex vocum numero; *c. licet. 6. eod.* in quo etiam de Jure veteri, *c. cum in jure peritus. 33. eod. arg. l. plane. ff. quod cujusq. univ. non novo; d. c. Cumana. & computatur vox ejus qui ex numero Electorum eligitur. Petr. Gregor. de elect. d. cap. 7. num. 14.*

*Decimo octavo;* Electores legitimi non sunt qui eligunt coactè; quia ut valeat eorum electio, in suffragiis debent esse liberi; *c. ubi periculum §. ceterum. de elect. in 6.* nec ex voluntate aliorum, etiam patroni, pendere, non obstante consuetudine contraria. *c. cum terra qua. 14. eod.*

*Decimo*

*Decimononò*; Non eligunt Canonici Supernumerarii; nisi forsitan per consuetudinem, aut ab aliis admittantur spontè: *Gloss. & Bald. ad c. cum Martinus. de constit.*

*Vigesimò*; Episcopali cathedræ, Clero & Christianis subditis carenti, ut contingit in occupatis per Turcas, Episcopum eligit solum Pontifex, aut potestatem habens ab Eo. *Clem. plerisq. 5. de election.*

*Vigesimo primò*; Sunt & aliqui qui eligere non possunt sine Superioris licentia. *c. fin. de election.*

**10** Ex *Naturali causa* & impedimento eligere non possunt; *Primò* Impuberes. *c. ex eo quod. 32. in princ. de elect. in 6. Tiraquel. de iure mariti. Gloss. nova. num. 8. Barbof. de offic. & potest. Episcopi. part. 1. tit. 1. cap. 3. num. 19.* Quia Eligentes debent esse ætatis matura & consilio præditi: *Castellin. de elect. canon. cap. 5. num. 1.* Eadem ratione *secundò* ab Electionis suffragiis removentur mente capti & furiosi, quamdiu durat furor: In dilucidis intervallis admittuntur: *Gloss. ad d. cap. ex eo, ad verb. discretionem. & ibid. Philip. Francis. de elect. in 6. fac. c. nec is. §. cum itaq. l. 5. qu. 1. c. cum dilectus. de success. ab intest. c. fin. de success. ab intest.*

**11** *Moribus* & consuetudine dari potest eligendi jus iis, qui non habent: *c. dilectus. 8. de consuet. c. Cumana. 50. de elect. c. cum Ecclesia. de causis posse. c. Abbate de verbor. signif.* Potestque Canonorum creatio ad solos pertinere Canonicos, puta ad solum Capitulum. *c. cum Ecclesia Vulturnana. 31. de Electione Petr. Gregor. de elect. cap. 8. num. 3.*

**12** *Dat & præscriptio* jus eligendi, & sufficit Eligentes esse in quasi possessione. *c. querelam. 14. de elect.* *Præscriptio* puta *annorum quadraginta*; ut *conclud. Innoc. & Joan. Andreas. ad c. de quarto. de præscript.* Cum & Jus conferendi beneficia mutari possit hac possessione, ut regularia secularia, & secularia efficiantur regularia; si per seculares vel regulares per tale tempus teneantur beneficia. *c. cum de beneficio. 5. de præbend. in 6. & ibi Gloss. Bald. ad l. 2. ff. de servitut.*

Debent autem præscribentes *titulum* allegare & *causam*, si quidem Jus Commune iis resistat. *ut in c. 1. de præscript. in 6. l. si ve possidetis. C. de probation. vel probare consuetudinem, quam defendunt. c. constitutus. de elect.*

Porro

Porro ad obeundam Ecclesiæ curam & sollicitudinem honores-  
que Electores legitimi eligere debent *melio-rem & utilio-rem*; *c. constitu-*  
*tus. 46. in 2. de appellat. can. 15. licet. 8. qu. 1. & idoneum*, nec ulla ca-  
nonica constitutione reprobatur, *c. obitum. dist. 61.* & quidem olim,  
unum de gremio ipsius Ecclesiæ; *c. cum inter Canonicos. cum dilectus.*  
*de electione. postea & aliundè. Gloss. verb. aliam. in d. c. cum inter Cano-*  
*nicos. Sylvester de benef. parte. 3. qu. 23. num. 2. Navar. consil. 6. num. 1.*  
*Zerola in praxi. Episc. part. verb. beneficia. §. 8.*

*Melio-rem & utilio-rem* hic intelligimus secundum quid, non abso-  
lutè: Nempe cum qui sit bonus & Ecclesiæ utilis, & muneri ad quod  
eligitur, idoneus: *ut tractat. Rebuffus ad titul. de election. derogat. ad*  
*verbum idoneorum. in Concordat. & Gloss. ad d. c. constitutus. 46.* Licet  
enim alius eligi possit utilior & doctior; sufficit tamen electum esse  
idoneum, quia in Prælato scientia toleratur sufficiens, *c. cum nobis. de*  
*elect. & sufficit quod non sit malus; c. dudum de presumpt. can. 33. mo-*  
*nasterium. 16. qu. 7. neque erit idèò recusandus, quod non sit ita doctus*  
*ut Salomon. can. licet. 8. qu. 1. fac. can. 1. dist. 65.* Rationem reddit D.  
Thomas. 2. 2. qu. 63. art. 2. ad 3. Quia aliàs electio vel presentatio  
omnis pateretur calumniam, dareturque locus penè infinitis litibus, si  
prætextu omissi dignioris revocari permitterentur electiones. *Navarr.*  
*de Simon. conf. 6. num. 1.* Quod neque tolerandum, neque convenire  
Reipublicæ Christianæ testantur Jura. *de quib. Covarruv. in reg. pecca-*  
*tum. parte. 2. §. 7. num. 4. & seq. Molina de primog. lib. 2. cap. 5. num. 47.*  
Nisi quando per concursum & oppositionem facienda beneficii pro-  
visio. *Barbosa de jur. Eccl. lib. 1. cap. 19. num. 137.*